
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI - PUTELLI” 
SEZIONI ASSOCIATE: IT “T. OLIVELLI” - IPSEOA “R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) CF: 90020830171 Tel: 0364 531091  
e-mail:bsis02700d@istruzione.it   PEC: bsis02700d@pec.istruzione.it   Sito web: www.olivelliputelli.edu.it 

Il Responsabile del procedimento: PA/mb - Tel. 0364 531091 - 
I. Professionale: Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera - Enogastronomia - Servizi di sala e di vendita 
I. Tecnico - economico: Amministrazione, Finanza e Marketing –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 
I. Tecnico – tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica e Telecomunicazioni 
Settore liceale: Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 
 

Determina n° 91/2024 del 12/11/2024 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023, per intervento 
tecnico di riparazione lavapavimenti FIMAP MMX 50 BT, alla Ditta DUEGI Srl. 
 
CIG: B40B2BB107 

Il Dirigente Scolastico 
 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n°827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.m.ii.;  

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

Visto il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in 
particolare, il Titolo V “Attività negoziale”; 

Visto il Decreto Legislativo 36/2023 il Decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 
1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018; 

Vista la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 che prevede che gli obblighi relativi agli interventi 
strutturali e di manutenzione necessari o straordinari oltre all’adeguamento degli 
edifici scolastici alle norme vigenti in materia di agibilità per quanto riguarda 
sicurezza, igiene ed eliminazione delle barriere architettoniche, sono a carico 
dell'amministrazione comunale o provinciale cui appartengono;  

Visto il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 
Verificata la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
 
 

B
S

IS
02700D

 - A
E

91415 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005469 - 12/11/2024 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA ABONDIO

mailto:bsis02700d@istruzione.it
mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
http://www.olivelliputelli.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI - PUTELLI” 
SEZIONI ASSOCIATE: IT “T. OLIVELLI” - IPSEOA “R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) CF: 90020830171 Tel: 0364 531091  
e-mail:bsis02700d@istruzione.it   PEC: bsis02700d@pec.istruzione.it   Sito web: www.olivelliputelli.edu.it 

Il Responsabile del procedimento: PA/mb - Tel. 0364 531091 - 
I. Professionale: Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera - Enogastronomia - Servizi di sala e di vendita 
I. Tecnico - economico: Amministrazione, Finanza e Marketing –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 
I. Tecnico – tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica e Telecomunicazioni 
Settore liceale: Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 
 

Considerato  che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. 
36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo 
strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal 
RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 
semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

Visto  l’art. 50, comma 1, lettera b) D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 
140.000,00 al netto di IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 
consultazione di più operatori economici; 

Tenuto conto che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) b), D. 
L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore 
economico la prestazione della garanzia provvisoria per i seguenti motivi: ridotto 
valore economico della fornitura, comprovata solidità dell’operatore economico, 
specificità dell’oggetto della fornitura e pregressi rapporti dell’operatore economico 
con la stazione appaltante; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto la 
garanzia definitiva per le seguenti ragioni: ridotto valore economico della fornitura, 
comprovata solidità dell’operatore economico, specificità dell’oggetto della 
fornitura e pregressi rapporti dell’operatore economico con la stazione appaltante; 

Considerati  i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza 
e proporzionalità a cui l’amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente 
procedura di cui all’art 3 D.Lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che l’Ufficio tecnico dell’Istituto ha segnalato la necessità di un Intervento tecnico 
di riparazione lavapavimenti FIMAP MMX 50 BT in dotazione all’Istituto; 

Considerati  che, la scrivente ha appreso per le vie brevi dal personale tecnico dell’Ufficio 
Edilizia Scolastica della Provincia di Brescia, dell’impossibilità a provvedere 
nell’immediatezza al rinnovo della prativa antincendio; 

Vista la necessità di provvedere urgentemente alla riparazione per consentire il normale 
svolgimento delle operazioni di pulizia da parte del personale preposto;  

Visto  il preventivo trasmesso dalla Ditta DUEGI Srl specializzata ed autorizzata in questo 
tipo di intervento per il modello di macchinario in oggetto per un importo pari ad € 
337,68+ IVA 22%; 

Dato atto  della congruità dell'offerta medesima; 
Ritenuto  che il dirigente dell’Istituzione Scolastica, Paola Abondio, risulta idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art 15 del D Lgs 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

B
S

IS
02700D

 - A
E

91415 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005469 - 12/11/2024 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA ABONDIO

mailto:bsis02700d@istruzione.it
mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
http://www.olivelliputelli.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI - PUTELLI” 
SEZIONI ASSOCIATE: IT “T. OLIVELLI” - IPSEOA “R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) CF: 90020830171 Tel: 0364 531091  
e-mail:bsis02700d@istruzione.it   PEC: bsis02700d@pec.istruzione.it   Sito web: www.olivelliputelli.edu.it 

Il Responsabile del procedimento: PA/mb - Tel. 0364 531091 - 
I. Professionale: Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera - Enogastronomia - Servizi di sala e di vendita 
I. Tecnico - economico: Amministrazione, Finanza e Marketing –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 
I. Tecnico – tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica e Telecomunicazioni 
Settore liceale: Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 
 

Visto  l’art 6-bis della L 241/1990 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto anche potenziale; 

Verificato  che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, trova copertura 
nel Programma Annuale E.F. 2024, è pari ad € 337,68+ IVA 22%; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art.49 del Codice, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro; 

Dato atto che il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti 
di cui alla deliberazione dell’ANAC 621 del 20/12/2022, in quanto il relativo importo 
è inferiore a € 40.000,00; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

Art. 1 
Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta DUEGI Srl, con 
sede in Via Daniele Piccinini, 2 - 24122 Bergamo (Bg), Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03535240166 
per un importo pari a € 337,68 oltre IVA come per legge; 

Art. 2 
Di autorizzare la spesa di € 337,68 oltre IVA come per legge; 

Art. 3 
Di impegnare la spesa richiesta all’Aggregato A.1.1. Funzionamento generale e decoro della scuola, 
competenza Programma annuale 2024, come anticipazione delle risorse che verranno erogate dalla 
Provincia di Brescia all’Istituto per l’a.s. 2023/24, sulla base del “Protocollo d’intesa per il 
trasferimento di fondi per il funzionamento degli istituti scolastici” approvato con DPP n. 454 del 
20/12/2018; 

Art. 4 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 16 del D.lgs n. 36/2023 e Legge n. 190/2012 e in relazione ai 
requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a. di essere legittimato a emanare l’atto; 
b. di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
 

B
S

IS
02700D

 - A
E

91415 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005469 - 12/11/2024 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA ABONDIO

mailto:bsis02700d@istruzione.it
mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
http://www.olivelliputelli.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI - PUTELLI” 
SEZIONI ASSOCIATE: IT “T. OLIVELLI” - IPSEOA “R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) CF: 90020830171 Tel: 0364 531091  
e-mail:bsis02700d@istruzione.it   PEC: bsis02700d@pec.istruzione.it   Sito web: www.olivelliputelli.edu.it 

Il Responsabile del procedimento: PA/mb - Tel. 0364 531091 - 
I. Professionale: Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera - Enogastronomia - Servizi di sala e di vendita 
I. Tecnico - economico: Amministrazione, Finanza e Marketing –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 
I. Tecnico – tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica e Telecomunicazioni 
Settore liceale: Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 
 

Art. 5 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art.15, comma 1 del  
Codice è la Prof.ssa Paola Abondio, Dirigente Scolastico reggente dell’Istituto; 

Art. 6 
Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica; 

Art. 7 
Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento: 

- al positivo esito delle verifiche relative alla regolarità contributiva (attestazione DURC) ove 
presente; 

- all’accettazione ed all’assolvimento degli obblighi, da parte della Ditta incaricata, derivanti 
dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
ss.mm.ii.; 

Art. 8 
Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs 
n. 36/2023; 

Art. 9 
Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line dell’Istituzione 
Scolastica, ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Prof.ssa Paola Abondio 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 

B
S

IS
02700D

 - A
E

91415 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005469 - 12/11/2024 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA ABONDIO

mailto:bsis02700d@istruzione.it
mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
http://www.olivelliputelli.edu.it/

	Tenuto conto che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) b), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria per i seguenti mot...
	Tenuto conto che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto la garanzia definitiva per le seguenti ragioni: ridotto valore economico della fornitura, comprovata solidità dell’operatore economico, specificità dell’o...
	Tenuto conto che l’Ufficio tecnico dell’Istituto ha segnalato la necessità di un Intervento tecnico di riparazione lavapavimenti FIMAP MMX 50 BT in dotazione all’Istituto;
	Verificato  che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, trova copertura nel Programma Annuale E.F. 2024, è pari ad € 337,68+ IVA 22%;

		2024-11-12T15:33:09+0100
	PAOLA ABONDIO




